

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei nº 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br - Ano L - 28 de Agosto de 2023 - Edição OnLine - Nº 1.929

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA **PRFFFITO**

JACQUESON MARTINS LIMA VICE-PREFEITO

OTORINO BILHERI DE SOUZA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

FLÁVIA FERREIRA DOS SANTOS BATISTA

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

GETÚLIO DE OLIVEIRA

CONTROL ADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

CARLOS ALBERTO SOARES DE AZEVEDO JUNIOR SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS

DOUGLAS DA SILVA ZANARDI SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E PROTEÇÃO DE DADOS

JORGE LUIZ RIBEIRO

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO, PLANEJAMENTO E PROJETOS

MATHEUS QUINTAL DE SOUSA RIBEIRO

SECRETÁRIO DE SAÚDE

PEDRO HENRIQUE BRASIL

SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

RONALD DE SOUZA SAAR SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

MÁRCIO JOSÉ WOGEL COELHO SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA. COMÉRCIO E SERVICOS

LUIZ FERNANDO FERREIRA VIANNA DE CASTRO

SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA E POLÍTICAS DE SEGURANÇA

GERALDO GABRIEL DE OLIVEIRA NETO

COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

RICARDO DA SILVA MONTEIRO SECRETÁRIO DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

JEFERSON MERCÊS DE SOUZA

SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E MOBILIDADE

JOSÉ SCHMITZ NETO

SECRETÁRIO DE AGRICUI TURA. PECUÁRIA E DESENVOI VIMENTO RURAL

THIAGO VILA VERDE

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

RÔMULO CÉSAR DA COSTA

ANDERSON ANTÔNIO DA SILVA

GUILHERME MEDEIROS DA SILVA

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO

JEAN LOUIS SILVEIRA DIRETOR DO SAAFTRI - SERVICO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO

DIRETOR-PRESIDENTE DA CODETRI - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE TRÊS RIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS AVISOS DE LICITAÇÕES – UASG: 985919

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2023

OBJETO: Eventual aquisição de material elétrico para manutenção preventiva e corretiva da rede de iluminação pública, ampliação da iluminação pública e eventos

realizados pela municipalidade. DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 20 de setembro de 2023 às 8:00 horas.

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023

OBJETO: aquisição de medicamentos para a Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h) e para o Componente Básico da Assistência Farmacêutica a fim de atender às necessidades da Rede de Atenção Básica de Saúde do Município.

DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 13 de setembro de 2023 às 09:30 horas.

Informações Complementares: Os editais estarão disponíveis na Plataforma: www.gov.br/compras/pt-br e no site da Prefeitura: https://transparenciapmtr.primaxonline.com.br/transparencia/conteudo/licitacoes/5. Outras informações poderão ser obtidas no e-mail licitacao@tresrios.rj.gov.br ou no telefone (24) 2252-2286.

Caio Correa de Carvalho Diretor Geral da Sec. de Gestão Pública e Compras Governamentais



CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA



RUA PADRE CONRADO, Nº. 156 – CENTRO – TRÊS RIOS / RJ CEP: 25.804-090 Tel.: (24) 2252-2650

E-MAIL: casadosconselhos@tresrios.rj.gov.br

Ata nº. 02/2023

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às dez horas, em Reunião Ordinária realizada por meio virtual, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, que foram devidamente convocados. Na oportunidade fizeram-se presentes os seguintes conselheiros: I - Representantes do Poder Público Municipal, Titulares e Suplentes: Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos: Suplente: Valéria Erthal Vilela; Secretaria Municipal de Saúde: Titular: Luiz Felipe Leal da Cunha Souza; Suplente: Juliana da Silva Muniz; II- Representantes da Sociedade Civil Organizada: Paróquia de São José do Operário: Titular: Luciene Quintela Seixas Pires; Rede Divino Zelo de Assistência Social: Suplente: Angela Ines Tavares dos Santos Eugênio; Missão Ajudar: Titular: Eliana Araújo; SESC: Titular: Luana Camillo Vieira. Ainda estavam presentes Daiane Nascimento Dias-Representante da Secretaria de Saúde e Simone Reis de Oliveira - Secretária Executiva da Casa dos Conselhos. Após a verificação do quórum, a Presidente, Sra Luciene Quintela Seixas Pires, saudou a todos e apresentou a pauta do dia: VII Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional. A Presidente passou a palavra para a Secretária Executiva da Casa dos Conselhos, Sra Simone Reis, que apresentou toda a Programação da Conferência e os Eixos temáticos que serão abordados na mesma. Passou-se então, para aprovação da Comissão de Organização da Conferência, após deliberação ficou aprovado os seguintes conselheiros para comporem a Comissão, a saber: Luciene Quintela Seixas Pires, Valéria Erthal Vilela, Luiz Felipe Leal da Cunha Souza, Juliana da Silva Muniz e Luana Camillo Vieira. Nada mais havendo a tratar, declara encerrada a Reunião, lavrada a presente ata por Simone Reis de Oliveira, Secretária ad hoc, escrevi e, eu, Luciene Quintela Seixas Pires, Presidente, subscrevo e assino, juntamente com os demais conselheiros presentes.

www.tresrios.rj.gov.br 2

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 025 DE 24 DE AGOSTO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conforme Arts. 65 e 68 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964

RESOLVE

DETERMINAR suprimento financeiro no valor de R\$ 5.000,00 (cinco mil reais), para atender a eventuais gastos de pequenos valores, tais como: alimentação para eventuais reuniões da presidência, pagamento de despesas com sessões ordinárias realizadas fora da sede, entre outras despesas que não podem ser previstas e/ou que tenham natureza emergencial.

O numerário ficará sob a responsabilidade do servidor Sr. Paulo Estevão Seixas de Cerqueira, Diretor de Tecnologia da Informação, Matrícula nº 9500, devendo ser prestadas contas à Diretoria de Contabilidade, com devido processo administrativo contendo notas fiscais atestadas por 2 (dois) servidores, no prazo de 60 (sessenta) dias após o recebimento.

A despesa ocorrerá na funcional programática do Orçamento Vigente desta Casa, sendo essa: 03/01/2624/3.3.90.39.

Gabinete da Presidência, 24 de agosto de 2023.

Robson de Oliveira Souza

Presidente

www.tresrios.rj.gov.br